manutenção dos serviços prestados, nos termos da CI nº 293/2025 aviado pela Secretária Municipal de 

Saúde, anuência da contratada e Parecer Jurídico nº 02/2026, que passa a integrar este Termo 

independentemente de transcrição, anexos aos autos. CONTRATADA VIVVER SISTEMAS LTDA. Valor: 

R$ 430.518,56 (quatrocentos e trinta mil quinhentos e dezoito reais cinquenta e seis centavos). O 

prazo de vigência fica PRORROGADO do dia 09/01/2026 a 08/01/2027. O inteiro teor do termo encontra-

se disponível em www.sarzedo.mg.gov.br 

1 - CDL  

Instituto de Previdência Social dos servidores do Município de Sarzedo – IPRES, publica o extrato

[...]

prorrogar o referido ajuste que versa sobre o repasse dos valores devidos aos servidores do quadro 
permanente do Instituto de Previdência IPRES do Município de Sarzedo, a título de auxílio-alimentação, à 
CDL, para crédito no cartão alimentação, conforme detalhamento disposto no contrato. Valor total 
estimado: R$ (135.000,00 cento e trinta e cinco mil reais) para 48 meses, prazo de vigência: 48 meses a 
contar de 09 de janeiro de 2026. O inteiro teor deste termo aditivo está disponível no site: 
www.previdenciasarzedo.mg.gov.br. Sarzedo, 09 de janeiro de 2026. 

2 - BRASILIS: 

Instituto de Previdência Social dos servidores do Município de Sarzedo - IPRES publica o extrato do

[...]

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2023, com a empresa Brasilis Consultoria Atuarial Ltda, CNPJ nº 
05.068.624/0001-64. Objeto: Prestação de serviços de Assessoria e Consultoria Atuarial, Gestão Atuarial, 
Assessoria em Pró-Gestão, com Assistência Técnica Presencial e Treinamentos, conforme detalhamento 
disposto no contrato. Valor total: R$ 18.913,68 (dezoito mil novecentos e treze reais sessenta e oito 
centavos), prazo de vigência: 12 meses a contar de 09 de janeiro de 2027. O inteiro teor deste contrato 
está disponível no site: www.previdenciasarzedo.mg.gov.br. Sarzedo, 09 de janeiro de 2026. 

http://www.sarzedo.mg.gov.br/

[...]

VII -  Parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município de Nº 194/2025 emitido em 07 de fevereiro de 

2025.  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aprovado o “desmembramento” do imóvel correspondente à parte da “Área Verde” do Bairro 

Santa Cecília, Sarzedo - MG, com área de 2.410,50 m² (dois mil, quatrocentos e dez metros e cinquenta 

decímetros quadrados), dando origem à “Área B” e à “Parte Remanescente da Área Verde do Bairro Santa 

Cecília”. 

§ 1º - O imóvel mencionado no caput após a etapa de Desmembramento passa a ser descrito como:  

1) Área “B” do bairro Santa Cecília, com área total 458,50 m² (quatrocentos e cinquenta e oito metros 

quadrados); 

2) Parte Remanescente da Área Verde do Bairro Santa Cecília, com área total 1.952,00 m² (um mil, 

novecentos e cinquenta e dois metros quadrados); 

§ 2º - Integra este decreto, na forma de: 

Anexo I - A planta do “Desmembramento”, com aprovação da Prefeitura e,

[...]

Santa Cecília – registrado na forma da matrícula N° 41.226 do C.R.I - Ibirité, localizado no Município 

de Sarzedo, de propriedade da Prefeitura Municipal de Sarzedo - CNPJ nº 01.612.509/0001-58, 

correspondente à Parte da Área Verde do Bairro Santa Cecilia, com 2.410,50m² (dois mil quatrocentos 

e dez metros, e cinquenta decímetros quadrados), originando os lotes denominados como sendo a “Parte 

Remanescente da Área Verde do Bairro Santa Cecília” com área de 1.952,00 m² e inscrição cadastral 

nº 04.18.101.0AVA.0001, e a “Área B”, com área de 458,50 m² e inscrição cadastral nº